
Protocolo: 1687378
Data: 29/04/2025
Título: PORTARIA Nº 036/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 39 a 40

PORTARIA Nº 036/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

58378/1 ABGAIL DURORE DA SILVA 01/04/2024 a 31/03/2025 100

93161/1 ALESSANDRA REGINA ALBUQUERQUE 

FONSECA

30/03/2024 a 29/03/2025 93,67

93226/1 ARACY ASSUNCAO E SILVA 21/03/2024 a 20/03/2025 90,94

123129/1 DANIELLE CRISTIANE CESAR DE 

SANTA ROSA

18/03/2024 a 17/03/2025 98,33

58151/7 EDVANIA LOURDES DA SILVA LIMA 30/01/2024 a 29/01/2025 94,56

93308/1 ELIEL LATORRACA DO CARMO 26/03/2024 a 25/03/2025 96,89

123215/1 JANETE SILVA PORTO 11/04/2024 a 10/04/2025 99,06

95594/1 LISSANDRA MARIA CAVALCANTE DE 

MORAES MOURA

16/04/2024 a 15/04/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

122425/1 LUCIANA PALU 24/03/2024 a 23/03/2025 89,56

123854/1 MARCUS AUGUSTO RISTOW WIPPEL 15/04/2024 a 14/04/2025 93,94

91802/1 MARIA JOSE DE MELO 28/03/2024 a 27/03/2025 80

106327/1 MIGUEL ANTONIO THOME 26/03/2024 a 25/03/2025 90,67

78804/3 MIRIAN FRANCISCA MARTINS 28/03/2024 a 27/03/2025 100

43496/2 NELSON AKIRA IDE 01/04/2024 a 31/03/2025 100

52788/1 NICOLAU AVILA CRUZ 01/04/2024 a 31/03/2025 89,72

37096/12 RINALDO PEREIRA DE SOUZA 10/04/2024 a 09/04/2025 99,78

122426/1 RONEY DIAS DAMACENO 18/03/2024 a 17/03/2025 84,5

93328/1 ROSANE CRISTINA SILVA DE JESUS 03/04/2024 a 02/04/2025 99,56

58237/1 ROSIMEIRE DE CASSIA FERREIRA 

KRAUSE

01/04/2024 a 31/03/2025 100

115840/1 SANDRA ANTUNES DOS SANTOS 29/03/2024 a 28/03/2025 100

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

113101/1 FERNAN HUDSON COSTA COELHO 22/03/2024 a 21/03/2025 90

42060/2 JOSE PAULO VALERIO 01/04/2024 a 31/03/2025 99,39

113073/1 KARIN AKIE MATSUOKA BRUNETTA 25/03/2024 a 24/03/2025 90

113106/1 RAIMUNDA LUCIENE DE JESUS 

GUIMARAES

26/03/2024 a 25/03/2025 82,33

93346/1 RONALDO DA CRUZ 28/03/2024 a 27/03/2025 93

113118/1 ROSANA MARCIA MELLO COSTA 02/04/2024 a 01/04/2025 99,67

93301/1 SIDNEY PEDROSO DE ALMEIDA 27/03/2024 a 26/03/2025 99,67

58724/4 SILVIOMAR DE ALMEIDA 27/03/2024 a 26/03/2025 85,83

58325/1 WANDERLINO DE ARRUDA 06/04/2024 a 05/04/2025 95,89

PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS



Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

90035/1 CLEIDY VIEIRA BELO 03/04/2024 a 02/04/2025 100

86162/1 ISOLDA MARIA DE LIMA 13/03/2024 a 12/03/2025 98,11

86211/1 ZENILDA ALVES PEREIRA 13/03/2024 a 12/03/2025 86,94

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 16 de abril de 2025.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”.


